
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
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Foz do Iguaçu, 19 de dezembro de 2022. 

 
Oficio nº 1459/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1130/2022.
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1130/2022, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer encaminhado pelo 
Ofício no 1531/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a previsão orçamentária para a 
realização das atividades natalinas no Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria 
Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos, por meio do Memorando no 59698, de 11 de novembro de 2022, 
bem como da Fundação Cultural de Foz do Iguaçu, por meio do Ofício no 772, de 16 de dezembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 20/12/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMTU - SECRETARIA DE TURISMO E PROJETOS 
ESTRATÉGICOS Data: 11/11/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1130/2022

Número: 
59698/2022

 
 

Senhora Diretora,

 

Em resposta ao Memorando Interno SMAD nº 59612/2022, o qual encaminha o Requerimento CMFI 
nº 1130/22, referente a previsão orçamentária para a realização das atividades natalinas no 
Município de Foz do Iguaçu, informamos que a Secretaria Municipal de Turismo e Projetos 
Estratégicos, tem a previsão de investimento nas ações.

 

Neste ano de 2022 caberá a SMTU, em apoio a Comunicação Social da Prefeitura Municipal, 
realizar a Campanha de Promoção e Divulgação do Natal de Foz do Iguaçu, estando previsto no 
orçamento municipal o investimento no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), 
conforme estabelecido na Dotação Orçamentária 13.03.23.695.0610.2132.3390.39.

 

Lembramos ainda que os dados sobre todo o investimento da Prefeitura com o Natal das Cataratas, 
ficou sob a responsabilidade da Fundação Cultural.   

 

Sendo o que se oferecia para o momento, colocamo-nos a sua inteira disposição para maiores 
esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Lourenço Kurten - Secretário Municipal Interino de Turismo e Projetos Estratégicos
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 59.698/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1130/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3cb815e9-f5e3-4fd6-aaa5-0af0621117d6&cpf=81038372968
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 LOURENÇO KURTEN  (Signatário) - CPF: ***38372968** em 11/11/2022  15:39:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 133ea252-c791-4eb2-baed-c1f61195d43d.
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FUNDAÇÃO CULTURAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 16 de dezembro de 2022. 

Oficio nº  772  –  FUNDAÇÃO CULTURAL / DIRETORIA DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS CULTURAIS
Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1130
 
Ilmo Sr

Ney Patrício

Presidente Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu/PR

 

Senhor Presidente

  

                Em resposta ao Requerimento n° 1130/2022, a previsão orçamentária para a realização das 
atividades natalinas no Município de Foz do Iguaçu estava previsto um valor total de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), todavia foi possível gerar economia e o valor total ficou em R$ 1.799.093,13 
(Um milhão e setecentos e noventa e nove mil e noventa e três reais e treze centavos), a qual segue 
em anexo o detalhamento dos produtos e os seus respectivos valores.

 

 Atenciosamente,

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
ALEXANDRE BARBOSA - DIRETOR DE PROJETOS E CAPT DE REC CUL 
JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 772/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1130

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=45a053f8-c958-4a18-a5d3-a635854b5e78&cpf=04904645995
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Código para verificação: 

45a053f8-c958-4a18-a5d3-a635854b5e78

B8F10BAFA5EBB81AD55217DB920D68282A6B078B82E7C6F7AA1B99B176211D3E

Anexos
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 ALEXANDRE BARBOSA  (Signatário) - CPF: ***04645995** em 16/12/2022  10:03:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA  (Signatário) - CPF: ***25169904** em 16/12/2022  13:17:26 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.459/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1130/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=133ea252-c791-4eb2-baed-c1f61195d43d&cpf=53736656491
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RESPOSTA REQ 1130-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 59698-2022 - SMTU.pdf - 
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RESPOSTA REQ 1130-2022 - OFÍCIO- Nº 772-2022 - FUNDAÇÃO CULTURAL.pdf - 
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 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 19/12/2022   9:15:17 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 19/12/2022  12:02:20 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


